
Comune di Sasso Marconi
CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA
Piazza Martiri della Liberazione 6 - 40037 Sasso Marconi
Tel. 051 843511 • www.comune.sassomarconi.bologna.it
PEC: comune.sassomarconi@cert.provincia.bo.it 
C.F. 01041300375 • P.IVA 00529971202

Area di Staff 

DETERMINA N. 14 DEL 08/02/2022

OGGETTO: DETERMINA DI DECADENZA AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA ALLE SIGG.RE NIDHI 
BHAN E RUME AKTER RELATIVA ALLA PREOCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA DI DOMANDE 
PER LA LOCAZIONE DI NR DUE LOCALI SITI PRESSO CIMITERO DI SAN LORENZO EX 
CAPOLUOGO DA DESTINARE ALL'ATTIVITA' DI VENDITA AL PUBBLICO DI FIORI E PIANTE E DI 
ATTIVITA' DI COMMERCIO AL DETTAGLIO DI ARTICOLI IN MARMO E DI ARTE FUNERARIA

LA DIRIGENTE
Premesso che 

il Comune di Sasso Marconi ha tra i suo obiettivi principali quello della valorizzazione del 
patrimonio immobiliare perseguito anche attraverso la  realizzazione ed il potenziamento 
di percorsi di coinvolgimento attivo dei cittadini, singoli e associati, nella gestione, cura e 
rigenerazione del territorio, del paesaggio e dell’ambiente e della relazione tra le persone 
quale obiettivo strategico per il benessere della comunità cittadina.

presso il Cimitero di S. Lorenzo ex Capoluogo, ci sono due locali da alcuni anni in disuso,  
che l’Amministrazione Comunale ha deciso di destinare all’attività di vendita al pubblico di  
piante e fiori e di articoli di marmo e di arte funeraria, per venire incontro all’esigenza della 
cittadinanza  ed,  al  tempo  stesso,  per  garantire  la  valorizzazione  del  suo  patrimonio 
immobiliare

con  propria  determinazione  nr  385  del  21/10/2021  si  approvava  lo  schema di  avviso 
pubblico finalizzato alla selezione di offerte per la concessione in locazione di nr. 2 locali  
siti presso il cimitero comunale di san lorenzo (ex capoluogo), per l’esercizio di attività di 
vendita al pubblico di fiori e piante, e l’attività di commercio al dettaglio di articoli in marmo 
e di arte funeraria;

con Prot.  18979/2021  è stato pubblicato sul  sito il  relativo Avviso Pubblico di  cui  alla 
determina  nr  385  del  21/10/2021,  con  identificazione  delle  tipologie  di  utilizzo-
destinazione, durata di concessione, canone, soggetti ammessi, modalità di presentazione 
domande e criteri di valutazione 

 



con DT 482   DEL 07/12/2021  sono stati nominati i componenti della commissione per 
l’affidamento in concessione di cui all’oggetto ai sensi di quanto disposto dagli artt. 77 e 
ss.mm del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto indicato nel disciplinare di gara oltre che 
nelle richiamate determinazioni di cui sopra, nonché alla Delibera di Giunta nr 55/2016;

con dt. 518 del 16/12/2021 si è preso atto dei lavori della Commissionione Giudicatrice, 
del verbale dalla stessa redatto, e si è proceduto alla proclamazione dell’aggiudicazione 
provvisoria a favore di Nidhi Bhan e Rume Akter che, nell’offerta da loro presentata di cui 
al pg 21590 del 30/11/2021, esprimevano la volontà di costituirsi in società, per l’esercizio 
dell’attività di vendita di piante e fiori;

con PG 23463 del 27/12/2021 si  procedeva all’attivazione della procedura denominata 
certificazione massiva per la richiesta dei certificati del casellario giudiziale per il controllo 
sulle  dichiarazione  sostitutive  presentate  dall’aggiudicatarie  ai  sensi  dell’art  71  dpr 
445/200 ai fini della verifica dei requisiti ex art 80 D.Lgs 50/2016 

Considerato che

sucessivamente  all’aggiudicazione  provvisoria  di  cui  alla  determina  518/2021  si  è 
provveduto ad informare le due aggiudicatarie dell’esito della procedura, comunicazione 
avvenuta con raccomandata A/R di cui al pg 23258 del 23/12/2021;

a tale comunicazione non ha fatto seguito la volontà delle due aggiudicatarie di costituirsi  
in società contravvenendo a quanto dalle stesse dichiarato nell’ offerta sopra richiamata 
(rif pg 21590 del 30/11/2021) 

con comunicazione di cui al PG 1396 del 27 Gennaio 2022 si invitava nuovamente le due 
aggiudicatarie ad esprimere la volontà di costituirsi in società dando come termine ultimo il  
3 febbraio 2022

Preso atto 

che a seguito delle reitarate richieste, da parte dell’Amministrazione si è riscontrato da 
parte delle due aggiudicatarie una sostanziale inerzia che esteriorizza un rifiuto finale alla  
costituzione tra loro una società per la vendita di  fiori  e piante presso il  Cimitero San 
Lorenzo;

Dato atto pertanto 

dell’indisponibilità delle due aggiudicatarie alla stipula del contratto  

che risulta evidente, per tutto quanto descritto in precedenza, che ricorre l’ipotesi di
mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell’affidatario, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs.
50/2016;

Ritenuto che
si ritiene  legittima la scelta dell’amministrazione, a tutela dell’interesse pubblico alla 
stipula del contratto entro tempi brevi e alla celere esecuzione del servizio, di dichiarare la 
decadenza dell’aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’aggiudicatario che non abbia 



adempiuto alle reiterate richieste di chiarimenti necessari ai fini della stipula del contratto.
                    

Visti

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• Parere dell’ANAC  nr. 4 del 14/01/2015

• l’articolo 107 D. Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo 183 D. Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;                 

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e 
richiamate:

1) di dichiarare, la decadenza dell’aggiudicazione provvisoria dei lavori di per fatto 
dell’aggiudicatario 

2) di prendere atto in questa sede, la necessità di provvedere alla riemissione di un 
nuovo avviso pubblico per per la selezione di offerte per la concessione in locazione di nr. 
2 locali siti presso il cimitero comunale di san lorenzo (ex capoluogo) per l’esercizio di 
attività di vendita al pubblico di fiori e piante, e l’attività di commercio al dettaglio di articoli 
in marmo e di arte funeraria;

3) di dare comunicazione delle risultanze ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. A e c) del 
D.Lgs. 50/2016 alle  concorrenti aggiudicatarie

4) di prevedere che, ai sensi dell’art. 120 commi 1 e 5 del D.Lgs. n. 104/2010 e 
successive
modificazioni e integrazioni, è possibile impugnare il presente provvedimento unicamente
mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, nel termine di 30
giorni dal ricevimento della comunicazione del provvedimento medesimo;

5) di  provvedere ai sensi  dall'articolo 23 del D. Lgs 33/2013 alla a pubblicazione sul sito 
internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

6) di dare atto  che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il 
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 



7) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA DIRIGENTE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	CITTÀ METROPOLITANA di BOLOGNA

